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Ⅰ  第２回加茂市立小中学校適正規模等検討委員会（学校視察）終了後に
いただいた質問と回答 
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Ⅱ  小規模校/複式学級/大規模校について考えてみる 
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法令等から見た適正規模の範囲 
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Ⅲ  スクールバスの運行について考えてみる 



▮

Ⅳ  部活動について考えてみる 



   Ⅴ  建 物 の 維 持 ・ 修 繕 に つ い て 考 え て み る     

           

 学校施設にかかる費用についての試算       

 既存の学校を使い続けていく場合にどれだけの改修費が必要となるか、また仮に新たに校舎を 1 校建て  

た場合に建設費がどのくらいかかるのか、施設整備を検討する上での参考として下記に示します。   
           
                     

  全 11 校を維持する場合  ➡ 耐震化と老朽化改修が必須！     

            

  ■ 小学校（6 校）にかかる概算事業費 約 ７２ 億円     

             

  ■ 中学校（5 校）にかかる概算事業費 約 ４４ 億円     

            

 約 １１６ 億円   
            

     
             

      
                      

                     

                     

  学校を 1 校新築する場合  ➡ ここでは仮に中学校を 1 校新築する場合の額を試算   

            

 ◆ 規模の想定として・・・         

 ① 学級数   21  （ 内訳 ： 通常学級 15 ＋ 特別支援学級 6 ）     
             

 ② 校舎面積   7,983 ㎡  （ 文科省の学級数に基づく面積算出基準から算出 ）     
             

 ③ 体育館面積   1,511 ㎡   （ 同上 ）           
             

 ④ 武道場面積   450 ㎡  （ 柔剣道場をそれぞれ 1 面ずつ想定 ）     
             

 ⑤ プール   800 ㎡   （ ２５ｍ × １６ｍ  ７コースを想定 ）       
             

 ⑥ グラウンド   15,000 ㎡  （ 市内最大の葵中グラウンド 12,462 ㎡から設定 ）     
  

         
  

 
 

 

 

          

     上記を踏まえて試算をすると…        

  ■ 新築（1 校）にかかる概算事業費 約 ４１ 億円     
            

      
            

      

         
          

    ただし、この事業費は施設に手を加える費用のみ考慮した額です。       

    実際には以下の費用が別途必要となると考えられます。         

   （１） 調度品や備品等の購入費は含んでいませんので別途必要になります。     

   （２） 用地を取得する場合も別途必要になります。         



 改 修 ま た は 新 築 の メ リ ッ ト ・ デ メ リ ッ ト 
                       

    

                       

① 改修する場合                    

                                

  メ リ ッ ト             デ メ リ ッ ト             

   □ 学校 1 校あたりで見ると新築するよりは   □ 単独では安いが全ての学校を改修する場合 

     コストがかからない。    莫大なコストがかかる。     

   □ 地域にとっての拠点としての学校を存続   □ コストをかけて実施しても建物寿命が大きく 

     することができる。    延びる訳ではないため、１０年から長くて２０ 

                        年程度の延命しかできない。（既に築年数が 

       =                経過しているため）      

                       □ そのためすぐに改築等の次の手を考える  

                        必要が出てくる。      

                       □ 全ての学校を同時に改修することは困難な 

                        ため、すべて完了するのにさらに長い年数 

                        を要する。（その間に老朽化も進む）  

                       □ 補助金等を活用して工事をする場合、処分 

                        年限を経過するまでは、途中で方針が変わり 

                        転用等をすると補助金の返還が必要になる。 

                        （建物の処分が制限される）    

                                             

                                

                                

② 新築する場合                    

                                

  メ リ ッ ト             デ メ リ ッ ト             

   □ 建物及び設備等すべてが新しくなる   □ １校で莫大なコストがかかる。    

     ため、学習環境の質が上がる。   □ 1 校あたり 40 億円と想定すると、既存の中学 

   □ 現代に求められる学習環境に適合した    校をすべて改修する場合と同程度のコストが 

     施設・設備の導入が可能となる。    必要。        

   □ 耐震化・老朽化対策の問題が一度に   □ 計画を立てて実行するまでに時間を要する。 

     解決できる。    （その間に老朽化も進む）    

                       □ 新築校舎に統合する場合、現在の地域の拠点 

                        としての学校の在り方が変わってしまう。  

                                 

                                 

                                             

  ※なお、改修・新築いずれを選択した場合もその時々の情勢に応じた補助金や起債等の財政措置が 

    あるため、一部を国が負担し残りを市で              



        

 

 

 

 

 

    
（単位：千円）

  

No. 分類 学 校 名 
延床面積      

（㎡） 

概 算 事 業 費 
説  明 

  

耐震化等 大規模改修等 合 計   

1 

小 

加茂小学校 7,239 331,500 1,324,737 1,656,237
前校舎・中校舎は耐震化済み。      

面積に調理場分含む。 
  

2 加茂南小学校 6,185 - 1,131,855 1,131,855    

3 下条小学校 3,679 400,680 673,257 1,073,937    

4 七谷小学校 3,733 323,080 628,056 951,136
面積に調理場分含む。木造部分は耐震化に

大規模改造含む。 
  

5 須田小学校 2,902 291,300 531,066 822,366面積に調理場分含む。   

6 石川小学校 5,181 580,600 948,123 1,528,723    

小学校 合計 1,927,160 5,237,094 7,164,254    

7 

中 

加茂中学校 6,173 - 1,129,659 1,129,659面積に調理場分含む。   

8 葵中学校 4,938 43,400 903,654 947,054    

9 七谷中学校 2,623 390,000 353,922 743,922木造部分は耐震化に大規模改造含む。   

10 若宮中学校 5,654 - 1,034,682 1,034,682    

11 須田中学校 2,971 - 543,693 543,693    

中学校 合計 433,400 3,965,610 4,399,010    

小・中学校 合計 2,360,560 9,202,704 11,563,264    

          

注 1）竣功から 30 年を経過した時点で「大規模改修の必要あり」と判断しています。         

注 2）概算事業費には工事費のほか耐震診断や補強設計及び改修設計等の委託費を含んでいます。（ただし工事監理費は見込んでいない。）     

注 3）大規模改修工事として、建築では外部改修（屋上防水・屋根・外壁等）及び内部改修（天井・壁・床等）を、設備では電気設備及び機械設備の改修を想定。 

注 4）概算費は、「㎡単価×延床面積（㎡）」で求めているため、実際に設計・積算すると額は異なってきます。あくまで目安と捉えてください。     



     

 

 

 

統合中学校新築工事に係る 概算事業費 
      

校舎建設工事 7,983 343,800 2,744,555 学級数 15＋特支学級 6＝21 学級を想定。基準面積 7,983 ㎡には、多目的教室及び 

         少人数授業用教室を設ける場合の加算率と 1 級積雪寒冷地補正を含む。 

          金額には外構工事を含む。 【RC 造 4 階建て】 

体育館建設工事 1,511 365,100 551,666 【S 造平屋建て】 

武道場建設工事 450 365,100 164,295 柔剣道場 それぞれ 1 面ずつを想定。【S 造平屋建て】 

プール工事 800  106,306 25ｍ×16ｍ 7 コース （水面積 400 ㎡）を想定。 

グラウンド工事 15,000 10,243 153,645 （参考）：市内最大の学校グラウンドは葵中学校 12,462 ㎡。 

設計委託 （校舎・体育館・

武道場・プール一括）                               
    280,401 分割発注の場合は別途積算する。 

管理委託 （校舎・体育館・

武道場・プール一括）                               
    65,021 分割発注の場合は別途積算する。 

敷地測量     8,580 その他調査費用は別途計上する。 

地盤調査     8,437 ボーリング 35ｍ×6 本程度。 

合       計 4,082,906
（注 1）調度品・備品等は上表に含まないため別途必要。                                             

（注 2）用地を取得する場合も上表に含まないため別途必要。 
      

※1）㎡単価は過去に改築を試算した際に用いた額を使用。 ただし、資材の価格変動等で毎年変わってくるもののためあくまで概算額に留まる。 

※2）校舎及び体育館の面積の根拠は、文部科学省の示す「公立学校施設費国庫負担金等に関する関係法令等の運用細目」の面積算出基準に基づく。 
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  統合中学校新築工事に係る概算事業費 試算  
          R３年度現在 

事 業 内 容 面 積（㎡） 単 価（円） 金 額（千円） 備         考 

校舎建設工事 7,983 343,800 2,744,555 学級数 15＋特支学級 6＝21 学級を想定。基準面積 7,983 ㎡には、多目的教室及び 

         少人数授業用教室を設ける場合の加算率と 1 級積雪寒冷地補正を含む。 

          金額には外構工事を含む。 【RC 造 4 階建て】 

屋体建設工事 1,511 365,100 551,666 【S 造平屋建て】 

武道場建設工事 450 365,100 164,295 柔剣道場 それぞれ 1 面ずつを想定。【S 造平屋建て】 

プール工事 800  106,306 25ｍ×16ｍ 7 コース （水面積 400 ㎡）を想定。 

グラウンド工事 15,000 10,243 153,645 （参考）：市内最大の学校グラウンドは葵中学校 12,462 ㎡。 
設計委託 （校舎・屋体・武

道場・プール一括）                               
    280,401 分割発注の場合は別途積算する。 

管理委託 （校舎・屋体・武

道場・プール一括）                               
    65,021 分割発注の場合は別途積算する。 

敷地測量     8,580 その他調査費用は別途計上する。 

地盤調査     8,437 ボーリング 35ｍ×6 本程度。 

合       計 4,082,906

 

財

源

内

訳 

負担金（校舎）     872,801 216,500 円×7,983 ㎡×1.01×1/2 （新増築） ※201,400 円（R3 基準単価）×7.5％（加算率） 

  〃 （屋体）     182,370 239,000 円×1,511 ㎡×1.01×1/2 （  〃 ） ※222,300 円（   〃   ）×7.5％（  〃 ） 

  〃 （武道場）     20,361 134,400 円× 450 ㎡×1.01×1/3 （中学校武道場新改築） 

  〃 （プール）     24,778 184,000 円× 400 ㎡×1.01×1/3 （学校水泳ﾌﾟｰﾙ（屋外）新改築） 

  〃 （グラウンド）     20,200 60,000 千円（実工事費：上限）×1.01×1/3 （屋外教育環境施設整備（ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ）） 

負担金合計 1,120,510
 

起債 （校舎） 補助裏分 769,900 855,518 千円×90％   交付税算入額：769,900 千円×66.6％＝512,753 千円 

  継ぎ足し単独分 762,100 1,016,235 千円×75％      〃     ：  なし 

 〃 （屋体） 補助裏分 160,800 178,759 千円×90％      〃     ：160,800 千円×66.6%＝107,092 千円 

  継ぎ足し単独分 142,900 190,537 千円×75％      〃     ： なし 

 〃 （武道場） 補助裏分 36,100 40,119 千円×90％       〃     ：36,100 千円×8.3％＝2,996 千円 

  継ぎ足し単独分 77,800 103,815 千円×75％      〃     ： なし 

 〃 （プール） 補助裏分 43,900 48,822 千円×90％       〃     ：43,900 千円×8.3％＝3,643 千円 

  継ぎ足し単独分 24,500 32,706 千円×75％        〃     ： なし 

 〃 （グラウンド） 補助裏分 29,800 39,800 千円×75％       〃     ： なし 

  継ぎ足し単独分 70,200 93,645 千円×75％       〃     ： なし 

起債合計 2,118,000                           交付税算入額合計：626,484 千円 

初年度一般財源     844,396（注 1）調度品・備品等は上表に含まないため別途計上する必要あり。                                             

（注 2）用地の取得に係る費用は上表には含まないため別途計上する必要あり。 合      計 4,082,906



       

       

 



       
  （単位：千円） 

No. 分類 学 校 名 
延床面積      

（㎡） 

耐震化      

事業費 

耐震化の財源 

大規模改造  

事業費 

大規模改造の財源 

緊急防災・減災事業債 

初年度                

一般財源 

交付金 1/3          

（100％改修     

する場合） 

学校教育施設等整備事業債 

初年度                

一般財源 
充当額                    

（100％） 

うち交付税    

算入額         

（70％） 

充当額                  

（75％） 

うち交付税      

算入額         
（補助裏の 30％） 

1 

小 

加茂小学校 7,239 331,500 331,500 232,050 0 1,324,737 441,579 662,300 198,690 220,858 

2 加茂南小学校 6,185 - - - - 1,131,855 377,285 565,900 169,770 188,670 

3 下条小学校 3,679 400,680 400,600 280,420 80 673,257 224,419 336,600 100,980 112,238 

4 七谷小学校 3,733 323,080 323,000 226,100 80 628,056 209,352 314,000 94,200 104,704 

5 須田小学校 2,902 291,300 291,300 203,910 0 531,066 177,022 265,500 79,650 88,544 

6 石川小学校 5,181 580,600 580,600 406,420 0 948,123 316,041 474,000 142,200 158,082 

小学校 合計 1,927,160 1,927,000 1,348,900 160 5,237,094 1,745,698 2,618,300 785,490 873,096 

7 

中 

加茂中学校 6,173 - - - - 1,129,659 376,553 564,800 169,440 188,306 

8 葵中学校 4,938 43,400 43,400 30,380 0 903,654 301,218 451,800 135,540 150,636 

9 七谷中学校 2,623 390,000 390,000 273,000 0 353,922 117,974 176,900 53,070 59,048 

10 若宮中学校 5,654 - - - - 1,034,682 344,894 517,300 155,190 172,488 

11 須田中学校 2,971 - - - - 543,693 181,231 271,800 81,540 90,662 

中学校 合計 433,400 433,400 303,380 0 3,965,610 1,321,870 1,982,600 594,780 661,140 

小・中学校 合計 2,360,560 2,360,400 1,652,280 160 9,202,704 3,067,568 4,600,900 1,380,270 1,534,236



   

       

       

 



       
  （単位：千円） 

No. 分類 学 校 名 
延床面積      

（㎡） 

耐震化      

事業費 

耐震化の財源 

統合改修     

事業費 

統合改修の財源 

緊急防災・減災事業債 

初年度                

一般財源 

交付金 1/2          

（100％改修     

する場合） 

学校教育施設等整備事業債 

初年度                

一般財源 
充当額                    

（100％） 

うち交付税    

算入額         

（70％） 

充当額                  

（90％） 

うち交付税      

算入額         
（補助裏の 50％） 

1 

小 

加茂小学校 7,239 331,500 331,500 232,050 0 1,324,737 662,369 596,100 298,050 66,269 

2 加茂南小学校 6,185 - - - - 1,131,855 565,928 509,300 254,650 56,628 

3 下条小学校 3,679 400,680 400,600 280,420 80 673,257 336,629 302,900 151,450 33,729 

4 七谷小学校 3,733 323,080 323,000 226,100 80 628,056 314,028 282,600 141,300 31,428 

5 須田小学校 2,902 291,300 291,300 203,910 0 531,066 265,533 238,900 119,450 26,633 

6 石川小学校 5,181 580,600 580,600 406,420 0 948,123 474,062 426,600 213,300 47,462 

小学校 合計 1,927,160 1,927,000 1,348,900 160 5,237,094 2,618,547 2,356,400 1,178,200 262,147 

7 

中 

加茂中学校 6,173 - - - - 1,129,659 564,830 508,300 254,150 56,530 

8 葵中学校 4,938 43,400 43,400 30,380 0 903,654 451,827 406,600 203,300 45,227 

9 七谷中学校 2,623 390,000 390,000 273,000 0 353,922 176,961 159,200 79,600 17,761 

10 若宮中学校 5,654 - - - - 1,034,682 517,341 465,600 232,800 51,741 

11 須田中学校 2,971 - - - - 543,693 271,847 244,600 122,300 27,247 

中学校 合計 433,400 433,400 303,380 0 3,965,610 1,982,805 1,784,300 892,150 198,505 

小・中学校 合計 2,360,560 2,360,400 1,652,280 160 9,202,704 4,601,352 4,140,700 2,070,350 460,652


